-ki yalnızca bu Tanrı’ya uygundur- o zaman kötülüklerin kaynağı nedir? Ya da o

kötülükleri niçin ortadan kaldırmamaktadır?”19

Söz konusu problem İslam filozoflarını da yakından ilgilendirmiş ve onları çokça

meşgul etmiştir. Bu filozoflardan biri olan İbn Sînâ (öl. 428/1037), kötülüğün arızî

olduğunu ve evrende az bir yer kapladığını belirtmiştir. Ona göre kâinatta aslolan

iyiliktir.20 Var olan kötülük de zaten gerekli ve faydalıdır. Nitekim evren ve canlılar âlemi

bir bütün olarak düşünülüp değerlendirildiğinde, kötülüğün ne kadar az olduğu

görülecektir.

Bu diyaloga göre mevcut kötülüklerin varlığı ile mutlak bir kudrete sahip ve her şeyiyle mükemmel bir
Tanrı’nın varlığını aynı anda ve birlikte savunamayız.
19 Yaran, Kötülük ve Theodise 11-12.
20 İbn Sînâ’nın selefi ve onun gibi Meşşâî filozoflardan olan Fârâbî’ye (ö. 339/950) göre de âlemde aslolan,
hayır ve iyiliktir. Evrende hayır ve nizam amaçlanmıştır. Onun için Fârâbî, fiziksel kötülüğün varlığını
mutlak anlamda kabul etmez. Zira ona göre doğal afetler ve musibetlerin hepsi hayırdır. Onun, kötülüğün
tamamını değil sadece fiziksel kötülüğün varlığını kabul etmediğini belirtmekte de fayda görüyoruz.

telakki edilmemiş, onun kesbi yani kazanılması kötülük olarak algılanmıştır.25

İslam düşüncesinde, insanın eylemlerinde özgür olduğunu, hayır ve şerri de

kulun bizzat kendisinin meydana getirdiği fillerden oluştuğunu dile getiren Kaderiye

mezhebi, Ma‘bed el-Cühenî (öl. 83/702) ve Gaylân ed-Dımaşkî’nin (öl.120/738)

önderliğinde tarihteki yerlerini almışlardır.26 Bu hususta Kaderiyye’ye paralel fikirlere

sahip olan Mu‘tezileye göre Allah’tan sadır olan tüm eylemler iyidir (hasen). O, çirkini

(kabih) işlemez. Ancak Mu‘tezile ekolü içerisinde bulunan bazı Mu‘tezilî kelâmcılar

(Nazzâm, Câhiz, Esvârî), Allah’ın kötülüğü işlemeye kudreti yoktur, çünkü O’nun

“zulme” ve “yalan”a gücü olsaydı, bu O’nun için bir eksiklik ve ihtiyaç sayılırdı

demektedirler. Bu sebeple O, ancak sayısız güzellik ve iyilikleri meydana getirmeye

kâdirdir.27 Bu görüşler Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (öl. 235/849-50 [?]) ve onun tabileri

tarafından kabul edilmediği gibi Kâdî Abdülcebbâr (öl. 415/1025) tarafından da kabul

edilmemiştir. Nitekim Kâdî Abdülcebbâr’ın, Allah’ın şerri asla işlemeyeceğini şu dört

kategorik delille ortaya koymaya çalıştığı görülmektedir: 1. Allah, kötülüğün çirkin

olduğunu bilir. 2. Allah, kötülük işlemeye ihtiyaç duymaz, yani ondan müstağnidir. 3.

kötülükten bahsetmek mümkün gözükmemektedir. Allah’ın belâ ve musibetleri

yaratmasında bile hikmet vardır. Aslında kötülükler, çoğu zaman kılık değiştirmiş

iyiliklerdir. Bu anlamda belâya uğrayan kişi için ya da başkası için belâ bir nimet

olabilmektedir. Gazzâlî (öl. 505/1111), bu sebepten ötürü olsa gerek kötülüklere “maskeli

44 Nursî, Lem‘alar, 81-82.
45 el-Ahzâb, 33/72.
46 Nursî, Sözler, 347
47 Nursî, Sözler, 348.